Et verbis ipsius fine facto, dicti1836 domini Deputati per organum dicti domini
Episcopi Oscensis responderunt et dixerunt1837 quod si qua alia, verbo vel scriptis,
volebant dicere vel offerre1838 erant parati1839 audire et recipere1840, et1841 casu quo
esset1842 expositis vel oblatis1843 per eosdem respondendum responderent, prout eis
fuerit bene visum1844.

Et hiis dictis, dictus Bernardus de Gallach etiam dedit et obtulit duas literas
papireas apertas, que fuerant dicte domine Yolandi, regine Aragonum, per dic-
tum regem Ludovicum, eius generum, et dominam reginam Yolandem, eius
filiam, transmisse, ut dixit, quarum tenores sequntur in hunc modum :

[1412, abril, 7. París]

Très haute et puysant[e] princesse et ma très cherie e très amee1845 mère la reyna Yolant 1846

d’Aragón.

Tres-aulte1847 e tres-puysant princesse, tres-chiere, e tres-amee1848 mère : Por le singular
desir que1849 j’ay d’estre acertené de votre bon stat, je1850 scripz presentement par-devés, vous1851,
priant que par ma consolation m’en scripvez e farets1852 savoir le plus seuvent1853 que bone-

1836 Sigue tachado: reverendissimi et honorabiles.
1837 Sigue tachado: predictis.
1838 si qua alia verbo vel scriptis volebant dicere vel offerre, en el interlineado.
1839 En el interlineado sigue tachado: eis.
1840 Et recipere, en el interlineado en sustitución de: [lib]enter quidquid verbo vellent dicere, proponere vel

allegare amplius eorum vel quod dixerant dicere, proponere vel allegare volebant. Erant enim parati recipere si […]
offerre volebant in scriptis, cancelado.

1841 Sigue tachado: quod.
1842 Esset, en el interlineado en sustitución de: foret, cancelado.
1843 Vel oblatis, en el interlineado.
1844 Prout eis fuerit benevisum, en el interlineado en sustitución de: secundum quod foret per ipsos depu-

tatos deliberatum, cancelado.
1845 Aute, S, V.
1846 Yoland, S, V.
1847 Haute, S, V.
1848 Aute, S, V.
1849 Sigue tachado: y.
1850 Ja, V.
1851 Sigue tachado: prai. Bon, V.
1852 fayts, S; Farres, V. 
1853 Striment, V.
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ment pouretz1854. E quant au mien, donc scay que desirez savoyr, je stoye1855 en la fason de
cestes en tres-bone sanité de ma persone graces a Notreseigneur, qui c[omm]e par son play-
sir 1856 vous1857 vulle octroyer au bon plaisir 1858 de votre cuer. J’ay sceu par vous lettres, et de
mes embaxeurs1859 qui sont par dela, la manire qui [a] sté tenue en la nominacion de IX par-
sonnes1860 por recognostre1861 la justice, et ço doyvent asamblier au lieu de Casp. Desquells, ou
deu aucuns d’eulx1862, monseigneur le Roy e moy somes mals contens, e n’avoms mie rayson
de les tenir pour ydonez a far ciel 1863 jugament. Et sommes les plus esmaravelhiés que fuis-
sons onques que les parlaments de celluy royallme, ont il s’i dit havoir 1864 tant de notable gent
e que jusques ycy avoyent mis poyne a garder lur fidelité, hayent tant mis de temps pour nous
valhier 1865 a cielx juges1866, e que si petit nombre come ilz ont avisé, il voyent por trouver de
gens non suspés en tout lur pays. Car s’ill avoyent juir 1867 de valhier plus suspés en tout lur
pays, il ne le pourroyent fere qu’el l’ont fet des aucuns d’eulx. Et ancores nous merevelhoms1868